ATA DA 659ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 27 DE MAIO DE 2024

PRESIDENTE – JOANA APARECIDA RAMOS GARCIA GRAVA

1.ª SECRETÁRIA – JOISIANY CEBER ANSELMI

2.º SECRETÁRIO – CLÓVIS ANTONIO LOPES

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de Maio do ano de dois mil e vinte e quatro, na sede da Câmara

Municipal de Tupi Paulista, realizou-se a Sessão Ordinária. Às 20:00 horas assumiu a Presidência dos

trabalhos a titular do cargo Vereadora Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, ladeada pelos Vereadores

Joisiany Ceber Anselmi, 1.ª Secretária e Clóvis Antonio Lopes, 2.º Secretário. Feita a chamada

responderam presente os seguintes Vereadores: Adenilson Gonçalves Bueno, Giseli Moraes, José Silveira,

Laércio Leandro da Silva, Nelson Antonio de Freitas Junior e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos.

Foi feita a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. Foi posta em votação e aprovada por unanimidade a Ata

da Sessão Ordinária de 20 de Maio de 2024. A seguir a Senhora Presidenta comunicou aos Senhores

Vereadores que serão incluídos na Ordem do Dia da presente Sessão para Discussão e Votação os

seguintes Projetos: De Lei n.º 28/2024, de 17 de maio de 2024, de autoria do Poder Executivo, que “Abre

no orçamento vigente Crédito Especial Adicional e dá outras providências”, De Lei n.º 08/2024-CM de 16

de maio de 2024, de autoria da Vereadora Joisiany Ceber Anselmi, que “Institui o mês ‘Maio Laranja’ de

combate ao abuso e à exploração sexual de crianças e adolescentes no município de Tupi Paulista e dá

outras providências”. Ato contínuo foi feita a leitura dos seguintes ofícios da Prefeitura Municipal:

N.º137/2024, em resposta ao requerimento n.º 074/2024, de autoria do Vereador Laércio Leandro da Silva;

N.º139/2024, em resposta ao requerimento n.º 070/2024, de autoria da Vereadora Giseli Moraes

N.º140/2024, em resposta ao requerimento n.º 080/2024, de autoria do Vereador  Laércio Leandro da

Silva; N.º141/2024, em resposta ao requerimento n.º 071/2024, de autoria do Vereador José Silveira;

N.º118/2024, em resposta ao requerimento n.º 069/2024, de autoria do Vereador José Silveira. Após a

leitura e havendo requerimento de Urgência Especial assinados por todos os Vereadores foram incluídos

na Ordem do Dia da presente sessão para Discussão e votação os seguintes Projetos de Lei: N.º 029/2024,

de 21 de maio de 2024, de autoria do Poder Executivo,  que “Abre no orçamento vigente crédito especial

adicional e dá outras providências; N.º 030/2024, de  21 de maio de 2024, de autoria do Poder Executivo,

que “Abre no orçamento vigente crédito especial adicional e dá outras providências”; N.º 031/2024, de 21

de maio de 2024, de autoria do Poder Executivo, que “Autoriza a concessão e repasse de ajuda de custo

para realização do XX Torneio Interestadual de Karatê”. Após a leitura foram encaminhados às comissões

os seguintes Projetos: De Lei Complementar N.º 04/2024, de 20 de maio de 2024, de autoria do Poder

Executivo; De Lei Complementar N.º 05/2024, de 24 de maio de 2024, de autoria do Poder Executivo que

“Dispõe sobre a alteração do Art. 3.º da Lei Complementar n.º 247, de 10 de maio de 2022”.  Em seguida

passou-se para a leitura dos Requerimentos. Após a leitura foram postos em discussão e ninguém se

manifestando a respeito foram aprovados por unanimidade os seguintes Requerimentos: n.º 091/2024, de

autoria do Vereador Laércio Leandro da Silva, solicitando do Senhor Prefeito Municipal informações

sobre a reforma da Praça da Matriz Nossa Senhora da Glória; n.º 092/2024, de autoria da Vereadora

Joisiany Ceber Anselmi, congratulando com o Vereador da cidade de Votuporanga  Senhor Leonardo

Silva Brigagão, pela participação na Audiência Pública, realizada no dia 21 de maio próximo passado, na

Câmara Municipal de Tupi Paulista. Ato contínuo passou-se para a leitura das Indicações. Após a leitura

foram encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal as seguintes Indicações: n.º 057/2024, de autoria da

Vereadora Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, indicando ao Senhor Prefeito Municipal, para que

determine ao setor competente da Municipalidade estudos necessários  para  a  criação do “Conselho dos

Direitos da Pessoa com Deficiência”, em nosso município; n.º 058/2024, de autoria da Vereadora Joisiany

Ceber Anselmi, indicando ao Senhor Prefeito Municipal, para que seja feita aquisição de cobertores para

os animais do Canil Municipal; n.º 059/2024, de autoria da Vereadora Giseli Moraes, indicando ao Senhor

Prefeito Municipal, para que realize estudos junto ao Departamento Jurídico, visando que envie a esta

Casa de Lei, Projeto  de Lei de autoria do  Poder Executivo, que conforme ementa proposta “Estabelece o

Plano de Carreira, Cargo e Remuneração dos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate a

Endemias, do Município de Tupi Paulista-SP;  n.º 060/2024, de autoria do Vereador Nelson Antonio de

Freitas Júnior, indicando ao Senhor Prefeito Municipal, estudos que se fizerem necessários no sentido de

colocar à disposição ônibus destinados ao transporte dos alunos da Fanfarra da Escola Professor Leônidas

Ramos de Oliveira; n.º 061/2024, de autoria da Vereadora Giseli Moraes, indicando ao Senhor Prefeito

Municipal, estudos necessários, para ser incluído em nosso município a participação na edição da

Formação Autismo Presente, projeto e ação desenvolvida pelo Conselho Municipal da Organização

Neurodiversa Onda-Autismo de Dracena, que vem realizando essas reuniões na região. A seguir passou-se

para a Palavra Livre no Expediente. Usaram da palavra os Vereadores Nelson Antonio de Freitas Júnior,

Laércio Leandro da Silva, Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, Joisiany Ceber Anselmi, Giseli

Moraes e Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, cujos pronunciamentos encontram-se gravados nos anais

deste Legislativo. A seguir passou-se para a Ordem do Dia e havendo projetos em Regime de Urgência

Especial, a Senhora Presidente suspendeu a sessão por 05 (cinco) minutos. Reaberta a sessão coma

presença de todos os Vereadores reiniciou-se os trabalhos Legislativos. Foi posto em discussão e ninguém

se manifestando a respeito foi aprovado por unanimidade o Parecer da Comissão de Justiça e Redação ao

Projeto de Lei n.º 029, de 21 de maio de 2024, de autoria do Poder Executivo. Foi posto em discussão e

ninguém se manifestando a respeito foi aprovado por unanimidade o Parecer da Comissão Finanças e

Orçamento ao Projeto de Lei n.º 029, de 21 de maio de 2024, de autoria do Poder Executivo. Foi posto em

Discussão o Projeto de Lei n.º 029, de 21 de Maio de 2024, de autoria do Poder Executivo, que “Abre no

orçamento vigente Crédito Especial Adicional e dá outras providências”. Discutiu o projeto a Vereadora

Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, cujo pronunciamento encontra-se gravado nos anais deste

Legislativo. Ato contínuo foi posto em Votação o Projeto de Lei n.º 029, de 21 de Maio de 2024, de

autoria do Poder Executivo. A Senhora Presidenta comunicou aos Senhores Vereadores que a votação será

nominal. Votaram favoravelmente ao Projeto os Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Clóvis Antonio

Lopes, Giseli Moraes, Joisiany Ceber Anselmi, José Silveira, Laércio Leandro da Silva, Nelson Antonio

de Freitas Junior e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos. Em seguida a Senhora Presidenta

comunicou aos Senhores Vereadores que o Projeto de Lei n.º 029, de 21 de Maio de 2024, de autoria do

Poder Executivo, que “Abre no orçamento vigente Crédito Especial Adicional e dá outras providências”,

foi aprovado. Foi posto em discussão e ninguém se manifestando a respeito foi aprovado por unanimidade

o Parecer da Comissão de Justiça e Redação ao Projeto de Lei n.º 030, de 21 de maio de 2024, de autoria

do Poder Executivo. Foi posto em discussão e ninguém se manifestando a respeito foi aprovado por

unanimidade o Parecer da Comissão de Finanças e Orçamento ao Projeto de Lei n.º 030, de 21 de maio de

2024, de autoria do Poder Executivo. Foi posto em discussão o Projeto de Lei n.º 030,  de 21 de Maio de

2024, de autoria do Poder Executivo, que “Abre no orçamento vigente Crédito Especial Adicional e dá

outras providências” e ninguém desejando discuti-lo, foi posto em votação. A Senhora Presidenta

comunicou aos Senhores Vereadores que a votação será nominal. Votaram favoravelmente ao Projeto os

Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Clóvis Antonio Lopes, Giseli Moraes, Joisiany Ceber Anselmi,

José Silveira, Laércio Leandro da Silva, Nelson Antonio de Freitas Junior e Terezinha Aparecida de Matos

Vasconcelos. Em seguida a Senhora Presidenta comunicou aos Senhores Vereadores que o Projeto de Lei

n.º 030, de 21 de Maio de 2024, de autoria do Poder Executivo, que “Abre no orçamento vigente Crédito

Especial Adicional e dá outras providências”, foi aprovado. Foi posto em discussão e ninguém se

manifestando a respeito foi aprovado por unanimidade o Parecer da Comissão de Justiça e Redação ao

Projeto de Lei n.º 31/2024, de 21 de maio de 2024, de autoria do Poder Executivo. Foi posto em discussão

e ninguém se manifestando a respeito foi aprovado por unanimidade o Parecer da Comissão de Finanças e

Orçamento ao Projeto de Lei n.º 31/2024, de 21 de maio de 2024, de autoria do Poder Executivo. Foi posto

em discussão o Projeto n.º 31/2024, de 21 de maio de 2024, de autoria do Poder Executivo que “Autoriza a

concessão e repasse de ajuda de custo para realização do XX Torneio Interestadual de Karatê”. Discutiu o

Projeto a Vereadora Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, cujo pronunciamento encontra-se gravado nos

anais deste Legislativo e em seguida foi posto em votação. A Senhora Presidenta comunicou aos Senhores

Vereadores que a votação será nominal. Votaram favoravelmente ao Projeto os Vereadores Adenilson

Gonçalves Bueno, Clóvis Antonio Lopes, Giseli Moraes, Joisiany Ceber Anselmi, José Silveira, Laércio

Leandro da Silva, Nelson Antonio de Freitas Junior e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos. Em

seguida a Senhora Presidenta comunicou aos Senhores Vereadores que o Projeto n.º 31/2024, de 21 de

maio de 2024, de autoria do Poder Executivo que “Autoriza a concessão e repasse de ajuda de custo para

realização do XX Torneio Interestadual de Karatê”, foi aprovado.  Foi posto em discussão e ninguém se

manifestando a respeito foi aprovado por unanimidade o Parecer da Comissão de Justiça e Redação ao

Projeto de Lei n.º 028, de 17 de maio de 2024, de autoria do Poder Executivo. Foi posto em discussão e

ninguém se manifestando a respeito foi aprovado por unanimidade o Parecer da Comissão Finanças e

Orçamento ao Projeto de Lei n.º 028, de 09 de maio de 2024, de autoria do Poder Executivo. Foi posto em

Discussão o Projeto de Lei n.º 028, de 09 de Maio de 2024, de autoria do Poder Executivo, que “Abre no

orçamento vigente Crédito Especial Adicional e dá outras providências”. Discutiram o projeto os

Vereadores Joisiany Ceber Anselmi, Joana Aparecida Ramos Garcia Grava e José Silveira, cujos

pronunciamentos encontram-se gravados nos anais deste Legislativo. Ato contínuo foi posto em Votação o

Projeto de Lei n.º 028, de 09 de Maio de 2024, de autoria do Poder Executivo. A Senhora Presidenta

comunicou aos Senhores Vereadores que a votação será nominal. Votaram favoravelmente ao Projeto os

Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Clóvis Antonio Lopes, Giseli Moraes, Joisiany Ceber Anselmi,

José Silveira, Laércio Leandro da Silva, Nelson Antonio de Freitas Junior e Terezinha Aparecida de Matos

Vasconcelos. Em seguida a Senhora Presidenta comunicou aos Senhores Vereadores que o Projeto de Lei

n.º 028, de 09 de Maio de 2024, de autoria do Poder Executivo, que “Abre no orçamento vigente Crédito

Especial Adicional e dá outras providências”, foi aprovado. Foi posto em discussão e ninguém se

manifestando a respeito foi aprovado por unanimidade o Parecer da Comissão de Justiça e Redação ao

Projeto de Lei n.º 08/2024-CM, de 16 de maio de 2024, de autoria da Vereadora Joisiany Ceber Anselmi.

Foi posto em discussão o que “Institui o mês ‘Maio Laranja’ de combate ao abuso e à exploração sexual de

crianças e adolescentes no município de Tupi Paulista e dá outras providências”. Discutiu o Projeto a

Vereadora Joisiany Ceber Anselmi, cujo pronunciamento encontra-se gravado nos anais deste Legislativo.

Ato contínuo foi posto em Votação o projeto acima citado. A Senhora Presidenta comunicou aos Senhores

Vereadores que a votação será nominal. Votaram favoravelmente ao Projeto os Vereadores Adenilson

Gonçalves Bueno, Clóvis Antonio Lopes, Giseli Moraes, Joisiany Ceber Anselmi, José Silveira, Laércio

Leandro da Silva, Nelson Antonio de Freitas Junior e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos. Em

seguida a Senhora Presidenta comunicou aos Senhores Vereadores que o Projeto de Lei 08/2024-CM, de

16 de maio de 2024, de autoria da Vereadora Joisiany Ceber Anselmi, que “Institui o mês ‘Maio Laranja’

de combate ao abuso e à exploração sexual de crianças e adolescentes no município de Tupi Paulista e dá

outras providências”, foi aprovado.  Ato contínuo a seguir passou-se para a Explicação Pessoal e ninguém

desejando fazer uso da palavra a Senhora Presidenta comunicou aos Senhores Vereadores que a próxima

Sessão Ordinária será realizada no dia 03 de Junho de 2024 às 20:00 horas. Nada mais havendo a tratar a

mesma declarou encerrada a presente Sessão da qual foi lavrada esta Ata, que depois de achada conforme

será assinada.

Joana Aparecida Ramos Garcia Grava - Presidente

Joisiany Ceber Anselmi - 1.ª Secretária

Clóvis Antonio Lopes - 2.º Secretário

Roselaine Barca - Coordenador Administrativo